

CARLO BUZZETTI, MARIO CIMOSA, *Bibbia. Parola scritta e spirito, sempre. Ispirazione delle Sacre Scritture*, Roma 2004, 271 s. (Manuali e Sussidi per lo studio della Teologia)

Zainteresowani zagadnieniami biblijnymi studenci, jak też wykładowcy problematyki natchnienia Pisma Świętego zyskali nową, ważną pozycję. Carlo Buzetti SDB, profesor zagadnień biblijnych Uniwersytetu Salezjańskiego i Papieskiego Instytutu Biblijnego w Rzymie, oraz Mario Cimoso SDB, także profesor zagadnień biblijnych w Uniwersytecie Salezjańskim i w Papieskim Instytucie Patrystycznym (Augustianum) w Rzymie, przekazali do użytku książkę mającą charakter podręcznika. Opracowanie przedstawia problematykę natchnienia Biblii: w pierwszej części w jej zarysie historycznym do *Vaticanum II*, w drugiej części nauczanie konst. *Dei Verbum* i po Soborze Watykańskim II. Część trzecia poświęcona jest kwestii relacji faktu natchnienia Biblii do jego wielowymiarowych konsekwencji: w zakresie tekstów Starego Testamentu pojmowanych jako pedagogia Boża przygotowująca do pełni objawienia się Boga w Jezusie Chrystusie; w odniesieniu do Bożej prawdy eksplikowanej w jakże na ludzki sposób zróżnicowanych literacko tekstach Biblii; w relacji do niezwykle istotnej kwestii tłumaczeń Pisma Świętego (LXX, Wulgata i tłumaczenia współczesne); w dyskusji nad aspiracjami innych religii posiadających własne święte księgi i za takie je uznające; w żydowskim i chrześcijańskim rozumieniu konsekwencji natchnienia; w podstawowej konsekwencji natchnienia, jaką jest fakt, iż natchnienie oznacza, że Pismo Święte jest słowem Boga.

Przeгляд historii rozumienia natchnienia jest typowy dla tego typu pozycji. Nowością jest przedstawienie nauczania o natchnieniu konst. *Dei Verbum* w formie stawianych pytań i udzielanych na nie odpowiedzi oraz w wyprowadzanych konkluzjach. Tak czynią autorzy w odniesieniu do każdego z paragrafów konst. *Dei Verbum*. Nauczanie soboru uzupełnione jest wykładem komentującym dokument Papieskiej Komisji Biblijnej *Interpretacja Biblii w Kościele*. Niewątpliwie istotnym osiągnięciem podręcznika jest omówienie konsekwencji tego faktu, że Pismo Święte jest tekstem natchnionym, a więc jest żywym i żyjącym słowem Boga. Refleksje te odnoszą się zarówno do tematów bardzo istotnych dla teologii i teologów, jak też do

współczesnej kultury i języka, którym aktualnie należy posługiwać się w wykładaniu kwestii natchnienia Pisma Świętego. Autorzy proponują również modlitewne czytanie Biblii (*lettura orante*) dostępną każdemu chrześcijaninowi poprzez *lectio divina*, wskazując na istotną wartość takiej lektury. Ujawnia ona świętość tekstów natchnionych, w których i przez które Bóg wielbi swoją świętość. Ważne jest także to, że autorzy poprzez interpretację faktu natchnienia, bardzo głęboko wiążą Stary i Nowy Testament, pokazując jedność Bożego planu zbawienia biegnącą przez natchnione teksty oraz organiczność zamysłu Boga objawiającego się w całej Biblii.

Kraków

SYLWESTER JĘDRZEJEWSKI SDB